tripulante, no caso de morte ou lesão corpo-
ral grave e permanente, não é previamente 
limitada ou tarifada, devendo o juiz, diante 
das circunstâncias específicas, fixar o valor 
da indenização que não poderá ser inferior 
a R$1.000.000,00(um milhão de reais) em 
caso de morte, e R$750.000,00(setecentos e 
cinqüenta mil reais) em caso de lesão grave 
e permanente.

Parágrafo único. Nos demais casos de le-
são corporal de natureza não grave, o juiz fixará 
o valor da indenização, diante das circunstân-
cias específicas do caso, vedada a limitação 
ou tarifação prévia da indenização.